Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra vizuální kultury

Podle čeho poznává pedagog hodnoty své práce
Diplomová práce

Michaela Kokošková
Učitelství pro základní školy

léta studia 2014 – 2016

Vedoucí práce:
Doc. PaedDr. Jan Slavík CSc.

Plzeň, 2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené
literatury a zdrojů informací.

V Plzni……………………… ………………………………
Vlastnoruční podpis

Především bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce Doc. PaedDr. Janu

Slavíkovi CSc. za ochotu, trpělivost a pomoc při zpracování mé diplomové práce. Dále bych

chtěla poděkovat Masarykově ZŠ ve Zruči – Senci za důvěru ve mě vloženou. Mým kolegům

a kolegyním za pochopení, podporu a za vyplnění dotazníků, stejně tak jako pedagogům

z dalších škol. Velký dík patří Mgr. Marii Mattasové za korekce textu. V neposlední řadě patří

díky mé matce a příteli za pevné nervy a morální i fyzickou podporu.

V Plzni .............................. .......................................
Vlastnoruční podpis

Obsah

ANOTACE ................................................................................................................................. 1

1. ÚVOD ................................................................................................................................. 2

2. Teoretická část .................................................................................................................... 4

2.1 Výchova a vzdělávání ..................................................................................................... 4

2.2 Národní program vzdělávání ........................................................................................... 5

2.3 Rámcové vzdělávací programy ....................................................................................... 6

2.4 Rámcové vzdělávací programy pro základní vzdělávání ............................................ 7

2.5 Současné pojetí výtvarné výchovy .................................................................................. 8

2.6 Hodnota, kvalita pedagogického díla ............................................................................ 10

2.7 Kompetence pedagoga ............................................................................................... 12

2.8 Pedagogické dílo a vzdělávací obsah ........................................................................ 15

2.9 Učební úlohy .............................................................................................................. 19

2.9.1 Námět, koncept, prekoncept................................................................................... 20

2.9.2 Tvůrčí proces ............................................................................................................... 21

2.10 Reflexe a zpětná vazba ........................................................................................... 25

3. PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 27

3.1 Reflektivní praxe ........................................................................................................... 27

3.1.1 Návrhy vyučovacích jednotek ................................................................................ 29
3.1.2 Návrh vyučovací jednotky Cesta do pravěku ........................................................ 29

3.1.3 Realizace vyučovací jednotky Cesta do pravěku ................................................... 34

3.1.4 Analýza vyučovací jednotky Cesta do pravěku ..................................................... 37

3.1.5 Návrh vyučovací jednotky Mytologie ................................................................... 41

3.1.6 Realizace vyučovací jednotky Mytologové ........................................................... 45

3.1.7 Analýza vyučovací jednotky Mytologové ............................................................. 49

3.1.8 Návrh vyučovací jednotky Knižní ilustrace ........................................................... 52

3.1.9 Realizace výukové jednotky Knižní ilustrace ........................................................ 56

3.1.10 Analýza výukové jednotky Knižní ilustrace .......................................................... 59

3.1.11 Návrh vyučovací jednotky Hrátky s hlavou - geometrizace .................................. 62

3.1.12 Realizace vyučovací jednotky Hrátky s hlavou - geometrizace ............................ 66

3.1.13 Analýza vyučovací jednotky Hrátky s hlavou - geometrizace ............................... 69

3.1.14 Návrh vyučovací jednotky Hrátky s hlavou - neverbální komunikace .................. 72

3.1.15 Realizace vyučovací jednotky Hrátky s hlavou - neverbální komunikace ............ 76

3.1.16 Analýza vyučovací jednotky Hrátky s hlavou - neverbální komunikace ............... 80

3.1.17 Návrh vyučovací jednotky Cesta do říše fantazie - imaginace .............................. 83

3.1.18 Realizace Vyučovací jednotky na téma Cesta do říše fantazie - imaginace .......... 87

3.1.19 Analýza vyučovací jednotky na téma Cesta do říše fantazie - imaginace ............. 89

3.1.20 Návrh vyučovací jednotky na téma Karikatura...................................................... 91

3.1.21 Realizace vyučovací jednotky na téma Karikatura ................................................ 95

3.1.22 Analýza výukové jednotky na téma Karikatura ..................................................... 98

3.2 Dotazníková část ......................................................................................................... 100

3.3 Analýza dotazníkové části ........................................................................................... 102

3.3.1 Metody a formy výuky ......................................................................................... 102

3.3.2 Formy hodnocení ve VV ...................................................................................... 104

3.3.3 Naplnění RVP ...................................................................................................... 104

3.3.4 Přínos VV obecně ................................................................................................ 105

3.3.5 V čem spočívá kvalita pedagogické práce - kritéria hodnocení........................... 107

3.3.6 Podle čeho pozná pedagog hodnoty své práce? ................................................... 110

4. ZÁVĚR ........................................................................................................................... 112

5. CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ ............................................................................................ 119

6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................ 122

INTERNETOVÉ ZDROJE: ............................................................................................... 123

7. SEZNAM POUŽITÝCH OBRAZŮ ............................................................................... 124

8. PŘÍLOHY ....................................................................................................................... 126

8. 2. Záznam dotazníků ....................................................................................................... 126

1

ANOTACE

Podle čeho poznává pedagog hodnoty své práce? Podle čeho se posuzují úspěchy,

resp. nezdary pedagogické práce? Kde berou učitelé jistotu, že právě tento jejich zásah byl

dobrý (špatný)? Podle čeho se přitom řídí?

Předmětem mé práce je zjistit, podle čeho poznává pedagog kvality své práce. Na čem

jsou tyto kvality závislé a jak je hodnotit. Přínosem mé práce by měla být samotná analýza

vyučovacích jednotek VV a přínos učitelovy práce pro žáky výtvarné výchovy. Ověřím, jakou

hodnotu tato práce má a jaká úskalí obnáší.

Cílem mé práce bude objasnit podstatu reflektivní praxe - reflektivního praktika, dále

přínosu výtvarné výchovy žákům. Přínosem mé práce by mělo být zodpovězení otázek: Jak

učitel pozná přínos své práce pro žáky? S tím souvisí i pojmy pedagogické dílo, hodnocení

žáků i pedagogické dílo a ty ve své práci objasním právě v souvislostech s danou otázkou.

According to what the teacher recognizes the value of your work? How are judged

successes, respectively. setbacks pedagogical work? Where do teachers confidence that this

particular their intervention was good (bad)? According to what abides?

The subject of my work is to identify, according to what the teacher recognizes the

quality of their work. What are these qualities depend, and how to evaluate them. The benefit

of my work should itself be an analysis of the lessons VV and teacher's contribution to art

education students. I check the value of this work is and what pitfalls entails.

The goal of my work will clarify the nature of reflective practice - reflective practice,

as well as the benefits of art education students. The benefit of my job is to answer the

questions: How teacher recognizes the great value of his work for pupils? This is related to

the concepts of pedagogical work, evaluation of pupils and pedagogical work and they will

explain their work precisely in the context of that question.
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1. ÚVOD

Podle čeho poznává pedagog hodnoty své práce? Nadřazená otázka mé diplomové

práce. Nejen v současnosti, ale již v dlouhé historii se setkáváme s otázkami, k čemu je nám

dobrá výtvarná výchova? Nejsem a nebudu umělec, tak proč se musím učit výtvarnou

výchovu? K čemu mi to v životě bude?

To jsou otázky, které mi kladou žáci, ale i mnozí rodiče, či moji známí. V první řadě

bych tedy měla odpověď právě na tyto otázky – čím je výtvarná výchova prospěšná – byť

nebudu první, kdo se touto otázkou zabývá. Měla bych umět odpověď nejen těmto tazatelům,

ale i sobě. Právě v podstatě těchto odpovědí mohu najít i cestu k zodpovězení mé diplomové

otázky. Co se učíme? Proč se "to" učíme? Jak se "to" učíme? Učíme (se) "to" kvalitně?

Český jazyk a literaturu se učíme proto, abychom se uměli správně a vhodně

vyjadřovat, abychom si porozuměli alespoň za základní úrovni. Český jazyk se učíme proto,

že je podstatnou součástí naší kultury, obsahuje jednotlivé znaky, kterým říkáme písmena.

Z nich sestavujeme slova – systém znaků, pomocí nichž bychom měli být schopni se domluvit

– zformulovat abstraktní myšlenku do konkrétního znaku a sdělení, které je srozumitelné

všem poučeným čtenářům nebo posluchačům.


[…]

vrací sami, je to forma sebevyjádření, terapie…

V čem spočívá podle vás jako pedagoga kvalita pedagogické práce (obecně)?

Seznámit děti s tím, co existuje a pomoci jim najít k tomu vztah. Nechat je utvořit si
názory, postoje.

Podle čeho pozná pedagog hodnoty své pedagogické práce (obecně, nejen ve VV)?

Velmi těžko, proto je častá deprivace učitelů. Nejlepší důkaz je zpětná vazba - od
rodičů, ale hlavně od bývalých žáků. Při výuce – dokážu děti zabavit a současně něco
naučit, vést je k tomu, že je něco zajímá.

Respondent D
Masarykova základní škola Zruč - Senec
Praxe: 35 let 1. - 4. ročník
Aprobace: Učitelství pro 1. stupeň

Výuka Vv: 35 let

Jaké ročníky jste učila výtvarnou výchovu?
1. - 4. ročník

Jaké jste používala metody a formy výuky výtvarné výchovy?

Metody: výkladu, srovnávání, experimentu, pozorování

Formy: Ukázka, napodobení, popis, zážitek

Jak jste hodnotila práce žáků?

Slovní hodnocení v případě neúspěchu, známkování pouze výborně nebo chvalitebně.

Do jaké míry jste naplnila obsahy RVP pro výtvarnou výchovu?
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Obsah RVP se dodržoval a aplikoval se především na probírané učivo. Velmi dobře se
využíval v prvouce.

V čem shledáváte přínos výtvarné výchovy obecně?

Přínos VV je velký, protože odhalí výtvarně nadané žáky a u ostatních vytvoří cit pro
estetiku, úpravu a dobré ladění barev.

V čem nacházíte osobní přínosy pro (i výtvarnou výchovu) žáky VV?

Osobním přínosem bývá výtvarné nadání učitele, které na děti přenáší.

V čem spočívá podle vás jako pedagoga kvalita pedagogické práce (obecně)?

Kvalita ped. práce spočívá v promyšlené kvalitní přípravě učitele na vyučování.

Podle čeho pozná pedagog hodnoty své pedagogické práce (obecně i ve VV)?

Podle dobrých výsledků celé třídy, pohody, zájmu a aktivity dětí.

Respondent E
Základní škola Třemošná
Praxe: 25 let
Aprobace: Matematika

Výuka vv: 0,5 let, 2. stupeň

Jaké ročníky jste učil/a výtvarnou výchovu?

6. - 9. ročník

Jaké jste používala metody a formy výuky výtvarné výchovy?

---

Jak jste hodnotila práce žáků?

Známkou

Do jaké míry jste naplnila obsahy RVP pro výtvarnou výchovu?

---

V čem shledáváte přínos výtvarné výchovy obecně?

- Výtvarné umění patří ke všeobecnému vzdělání každého člověka.

- Skutečnost, představivost, používání barev.

- Vztah k přírodě, chápání souvislostí a jevů v životě.

V čem nacházíte osobní přínosy pro (i výtvarnou výchovu) žáky ve VV?

Chápání skutečností, pravdivé zobrazení x rozvoj fantazie
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V čem spočívá podle vás jako pedagoga kvalita pedagogické práce (obecně)?

Názorně vysvětlit a vyložit probírané učivo, zpětná vazba formou testu, pracovního
listu, důsledná kontrola.

Podle čeho pozná pedagog hodnoty své pedagogické práce (obecně, nejen ve VV)?

Podle úspěšnosti svých žáků.

Respondent F
Základní a mateřská škola pro sluchově postižené, Plzeň
Praxe: 19 let
Aprobace: neuvedeno

Výuka vv: 10 let

Jaké ročníky jste učil/a výtvarnou výchovu?

1. - 9. ročník

Jaké jste používala metody a formy výuky výtvarné výchovy.

Různé, dle potřeby (individuální, skupinové, frontální, ...)

Jak jste hodnotila práce žáků?

Ústně, kolektivní hodnocení, sebehodnocení žáků

Do jaké míry jste naplnila obsahy RVP pro výtvarnou výchovu?

RVP je závazné!

V čem shledáváte přínos výtvarné výchovy obecně?

Rozvoj estetického vnímání světa, osobnostní rozvoj, psychomotorický rozvoj,
zklidnění.

V čem nacházíte osobní přínosy pro (i výtvarnou výchovu) žáky ve VV?

Viz ot. 6

V čem spočívá podle vás jako pedagoga kvalita pedagogické práce (obecně)?

Odbornost, osobnostní rozvoj, schopnost reagovat na různé úrovně žáků.

Podle čeho pozná pedagog hodnoty své pedagogické práce (obecně, nejen ve VV)?

Úroveň a znalosti žáků, jejich chování.

? Pozná se těžko!

Respondent G
Základní a mateřská škola pro sluchově postižené, Plzeň
Praxe: 27 let
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Aprobace:

Výuka Vv: 27 let

Jaké ročníky jste učil/a výtvarnou výchovu?

1. - 9. ročník

Jaké jste používala metody a formy výuky výtvarné výchovy.

Náčrt, vlastní ukázky, exkurze

Jak jste hodnotila práce žáků?

Známkou

Do jaké míry jste naplnila obsahy RVP pro výtvarnou výchovu?

Na 75 %!

V čem shledáváte přínos výtvarné výchovy obecně?

Rozvíjení estetična pro žáky + manuální zručnost žáků

V čem nacházíte osobní přínosy pro (i výtvarnou výchovu) žáky ve VV?

Z odvedení dobré práce.

V čem spočívá podle vás jako pedagoga kvalita pedagogické práce (obecně)?

Talent + příprava (internet + časopisy, ...)

Podle čeho pozná pedagog hodnoty své pedagogické práce (obecně, nejen ve VV)?

Nepozná se i při sebelepší přípravě VV. Když žáci nechtějí pracovat, tak je snaha
marná