FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Podle čeho poznává pedagog hodnoty své práce

Práci předložila studentka: Bc. Michaela Kokošková

Studijní obor: Učitelství pro základní školy

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

1. Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo přinést poznatky o tom, podle jakých indikátorů či kritérií posuzuje vyučující výtvarné výchovy hodnoty (úspěchy, nezdary) své práce a jak ji při reflexi interpretuje. Údaje k tomuto poznání byly získávány z více zdrojů: prostřednictvím akčního výzkumu, resp. sebereflexe vlastní pedagogické práce, prostřednictvím dotazníků pro jiné vyučující, prostřednictvím rozhovoru s vyučujícími.

Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry a v souladu se zadáním – kvalita jejich plnění je hodnocena v následujícím posudku.

2. Obsahové zpracování

Autorka pojala otázku po hodnotách pedagogické práce vyučujících výtvarné výchovy nejenom z pohledu samotných učitelů, ale též ze širšího hlediska prospěšnosti předmětu v kurikulu všeobecně vzdělávacích škol. Právem, protože odpovědi na otázku po hodnotě či kvalitě vlastní pedagogické činnosti se od tázání na obecnou přínosnost oboru nedá oddělit (s. 2 – 3). Tento posun k širšímu záběru zvětšuje rozsah výkladu, místy na úkor jeho přehlednosti, ale domnívám se, že autorka z něj výtěžila hlubší porozumění pro souvislosti mezi učitelovým hodnocením vlastní výuky a obecnými nároky kurikula. Tomu odpovídá i rozvržení teoretické části práce, která zahrnuje jak pojmy z oblasti teorie kurikula, tak obecnější pedagogické a výtvarně pedagogické pojmosloví. Výklad směřuje od širšího kontextu k zaostření na

problematiku učebních úloh a k tématu reflektivní praxe, které tvoří spojnici k praktické – empirickovýzkumné – složce práce.

Empirickovýzkumná část je objemem nejrozsáhlejší složkou textu (cca 90 stran) a je rozdělena do dvou kapitol: reflektivní praxe (analogická metodice akčního výzkumu) a zpracování dotazníku (bylo osloveno 20 vyučujících, odpovědělo 7, tj. 35%). Dotazníkový průzkum byl uskutečněn navíc oproti zadání, je tedy bonusem diplomantky; přinesl podnětné informace zejména ve zjištění poměrně značné variability odpovědí, které podtrhuje často ve výzkumech zjišťovanou úlohu osobnosti učitelů ve výtvarné výchově. V závěrech (s. 112 n.) autorka konstatuje, že „kvalita pedagogického díla je závislá na souboru jednotlivých složek pedagogického díla, které jsou navzájem propojené a podřazené kurikulárním dokumentům“. Klade důraz na potřebu posuzovat kvalitu výuky „zevnitř“, tj. bezprostředním pozorováním vzdělávacího procesu (s. 116), nikoliv tedy jen „testováním výstupů“.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k povaze textu není předmětem posuzování.

4. Formální náležitosti

Formální zpracování textu je vyhovující. Jazykový projev je kultivovaný a srozumitelný, jen občas se vyskytují formulační neobratnosti, překlepy nebo drobné chyby v rozsahu běžném pro pečlivě zpracovaný diplomový úkol. Strukturace textu je přehledná. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace jsou v souladu s normou ISO.

5. Stručný komentář hodnotitele

Jako vedoucí diplomové práce konstatuji, že autorka přistupovala k řešení velmi zodpovědně a vložila do něj nemalé úsilí. Reflektivní bilance výuky jsou velmi pečlivě zpracované, ilustrované obrazovým materiálem, citacemi z komunikace ve výuce, jsou doplněné schémata výstavby pedagogického díla. Také dotazník je dobře navržen a solidně zpracován. Výklad je místy snad až příliš objemný, bylo možné víc vybírat jen ta nejdůležitější místa a opřít se o vysvětlení souvislostí mezi hlavními body, ale to neubírá dílu na solidnosti. Nesporným přínosem díla je vhléd do „černé skříňky“ procesu výuky a náhled na komplexitu indikačních znaků, které musí vyučující brát v úvahu, aby posoudil kvalitu výuky.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Vyberte ze svých zjištění 2 – 3 pro Vás nejzajímavější, nejpřekvapivější nebo nejpřínosnější poznatky a vysvětlíte důvod jejich výběru.

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 29. 4. 2016

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.